СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕБАЙГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

07.10.2024 г.                                        № 107
с.  Нижняя Байгора

О внесении изменений и дополнений
в Устав Нижнебайгорского сельского
поселения Верхнехавского муниципального
района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения Устава Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
[bookmark: _GoBack]3.Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Нижнебайгорского сельского поселения  	Н.Н. Данковцев

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Нижнебайгорского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области
От 07.10.2024 года №107

Изменения и дополнения в Устав Нижнебайгорского сельского
поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

1. Часть 4 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

2. По тексту части 3 статьи 44 Устава:
 слово: «обнародование» заменить словом: «опубликование» в нужном падеже, после слов «в его обсуждении» дополнить словами «в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения»;
3. По тексту части 8 статьи 44 Устава:
слово: «обнародование» заменить словом: «опубликование» в нужном падеже;
4. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения».
Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.
Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, указанного в самом акте.»;

5. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Порядок опубликования муниципальных правовых актов.
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения».
Официальным изданием органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района является периодическое печатное издание органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения», учрежденное решением Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района от 26.08.2024 № 100 «Об учреждение печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района».
2. Муниципальные правовые акты Нижнебайгорского сельского поселения, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».
6. Часть 2 статьи 64 Устава дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».